
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 90 del 13/10/2023 
 
Oggetto: BANDO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI PER IL PIANO NAZIONALE PER 

LA RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI (LEGGE 158/2017). APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE CON LA DIOCESI DI VITERBO E LA PARROCCHIA DEL S.S. SALVATORE DI PROCENO. 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno tredici del mese di ottobre alle ore 15.20 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- la Legge 6 ottobre 2017, n. 158, recante “Misure per il sostegno e la valorizzazione dei piccoli comuni, nonché 

disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici dei medesimi comuni”, nel favorire l’adozione di misure 

in favore dei residenti nei piccoli Comuni e delle attività produttive ivi insediate, ha disposto l’istituzione di un 

Fondo per lo sviluppo strutturale, economico e sociale dei piccoli Comuni (art. 3) nello stato di previsione del 

Ministero dell’interno; 

- con DPCM del 23 luglio 2021 è stato definito l’elenco dei piccoli comuni che rientrano nelle tipologie di cui 

all'articolo 1, comma 2, della citata Legge 6 ottobre 2017, n. 158, fra cui figurano anche il Comune di Proceno; 

- con DPCM del 16 maggio 2022, al fine di utilizzare le risorse del Fondo in parola, è stata disciplinata la 

predisposizione del Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli Comuni; 

- il Piano è finalizzato alla tutela dell'ambiente, del patrimonio culturale e del paesaggio, alla mitigazione del 

rischio idrogeologico, alla salvaguardia e riqualificazione urbana dei centri storici, alla messa in sicurezza delle 

infrastrutture stradali e degli istituti scolastici, alla promozione dello sviluppo economico e sociale e 

all'insediamento di nuove attività produttive, nonché alla ristrutturazione dei percorsi viari di particolare valore 

storico e culturale destinati ad accogliere flussi turistici che utilizzino modalità di trasporto a basso impatto 

ambientale; 

- il Dipartimento Casa Italia, in attuazione dell’art. 3, comma 6, della Legge n. 158/2017, ha emanato il bando 

pubblico per il finanziamento dei progetti per il Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli Comuni, come 

da comunicazione pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 164 del 15-07-2023; 

Considerato che il Comune di Proceno intende partecipare al bando in parola; 

Rilevato che:  

- l’art. 2 del DPCM 16 maggio 2022, tra gli interventi ammissibili, indica: “salvaguardia e recupero dei beni 

culturali, storici, artistici e librari anche stipulando convenzioni con le diocesi della Chiesa cattolica e con le rappresentanze 

delle altre confessioni religiose che hanno concluso intese con lo Stato, ai sensi dell'art.  8,  terzo comma,  della  Costituzione,  

relativamente  ai   beni   degli   enti ecclesiastici o degli enti  delle  confessioni  religiose  civilmente riconosciuti”; 

- il Comune di Proceno ha proposto alla Diocesi di Viterbo di stipulare una convenzione ai sensi della cennata 

normativa al fine di inserire nel progetto un intervento di salvaguardia e recupero della Chiesa di San Martino, 

ubicata nel Comune di Proceno, attualmente chiusa al culto per problemi strutturali conseguenti agli eventi 

sismici del 2016, individuata in catasto al foglio 37, particella contrassegnata dalla lettera “B”; 

- la Diocesi di Viterbo, considerando l’importanza del luogo di culto, molto caro ai fedeli, in particolar modo per 

la celebrazione dei sacramenti, in considerazione dell’elevato valore artistico dell’edificio, e previa valutazione di 

opportunità pastorale effettuata con la Parrocchia del Santissimo Salvatore, ha riscontrato positivamente la detta 

proposta; 

Dato atto, quindi, che è necessario stipulare apposita convenzione per disciplinare i rapporti tra le parti; 

Visto lo schema di convenzione allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto di procedere alla 

sua approvazione e quindi alla sua successiva sottoscrizione; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se materialmente non trascritte: 



- di approvare, in funzione della partecipazione di questo Ente al bando pubblico per il finanziamento dei progetti 

per il Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli Comuni, come da comunicazione pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 164 del 15-07-2023, lo schema di convenzione, allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale, da stipulare con la Diocesi di Viterbo e la Parrocchia Santissimo Salvatore di 

Proceno, per la salvaguardia ed il recupero della Chiesa di San Martino di Proceno; 

- di demandare al Sindaco o suo delegato la sottoscrizione della convenzione; 

- di stabilire che in sede di stipula, fatta salva la sostanza del negozio così come risulta configurato nel presente 

provvedimento, si potranno inserire nell'atto di cui trattasi tutte le integrazioni e precisazioni che si rendessero 

necessarie od utili a definire in tutti i suoi aspetti il negozio stesso; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente eseguibile ad ogni 

effetto di legge, stante la prossima scadenza del termine di presentazione della domanda di partecipazione al 

bando.  

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  17/10/2023       al  01/11/2023           al n. 545     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 17/10/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13/10/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 13/10/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


